COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS

DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A

MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL

(CEHIDRIC)

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Givaldo Vieira da Silva)

Requer a realização de Seminário, no Estado do

Espírito Santo, para estudar e debater os efeitos

da crise hídrica no Sudeste Brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro de V. Exª., a realização de Seminário,

no Estado do Espírito Santo, para estudar e debater os efeitos da crise hídrica no

Sudeste Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Ultimamente, temos presenciado a crescente escassez de

recursos hídricos em diversas localidades do País, principalmente na região

sudeste, cujos Estados mais afetados são Espírito Santo, São Paulo, Rio de

Janeiro e Minas Gerais.

  Um cenário alarmante que tem levado os Governos locais a

tomarem decisões radicais, tais como o de uso racional de água.

A instalação desta Comissão Especial, que se deu em 31 de

março do corrente ano, será um importante instrumento para acompanharmos

os efeitos da crise hídrica, bem como propor medidas de solução tendentes a

minimizar os impactos da seca no Brasil.

Como forma de enriquecermos nossos debates detentores de

informações atuais e qualificadas, entendo imprescindível fazermos uma

avaliação da situação dos recursos hídricos em escala nacional,

compreendendo vários aspectos, tais como: disponibilidade hídrica, qualidade,

usos do recurso, balanço hídrico, eventos críticos (secas e cheias) e gestão de

recursos hídricos.

Ante o exposto, ressalto a importância de realização de Seminário

no Estado do Espírito Santo, que certamente contribuirá de forma expressiva

no andamento dos trabalhos desta Comissão Especial. Aproveito para pedir o

apoio dos nobres pares para aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2015.

Deputado Givaldo Vieira